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KOMUNIKIMI PERMES TEKSTEVE LETRARE
DHE JOLETRARE

SFONDI

Pér njé kohé shumé t& gjaté shenja qé ka shénuar kufirin e
fushés s€ studimeve t€ njé gjuhétari, ka qené shenja e pikésimit qé ka
p€rmbyllur fjaliné. Mirépo, né disa dekadat e fundit pranohet tashmé
né mesin e gjuhétaréve se komunikimi i njerézve nuk pérfundon te
pika e fjalis€. Komunikimet, ndonése ndonjéheré mund té€ pérmbushen
me njé€ fjalé a fjali t€ vetme, kryesisht realizohen me njési mé t€ gjera
se fjalit€. Kéto nj€si mund t€ zbérthehen mé tutje n€ fjali dhe fjalé e
njési t€ tjera mé t€ vogla. (Rugova. 2009:28)

Tekstet letrare jané tekste g€ jané narrative, ose tregojné njé
histori dhe pérmbajné elemente t& fiksionit. Tekstet letrare pérfshijné
romane, tregime dhe poezi. Megjithat€, tekstet joletrare jané tekste,
qéllimi kryesor i t€ cilave €shté t€ pércjellin informacione dhe t€ mos
kené té nj€jtat elemente narrative dhe imagjinare si tekstet letrare.
Shembuj té teksteve joletrare pérfshijné tekstet shkollore, dokumentet
ligjore, artikujt né€ revistat akademike, recetat, dhe librat e
udhézimeve.

Metoda q€ kemi pérdorur né€ két€ punim é&shté metoda
deskriptive. Fillimisht kemi mbledhur materialin pastaj kemi vazhduar
punén né tavoling. Pérbérja e cilit tekst mund t€ jet€ e véshtiré. (Vaux,
Bert, Cooper Justin 2003:188).

Ta diskutojmé sérish tekstin né rrafshin gjuhésor, si njé njési q&
ndryshon nga fraza dhe paragrafi. Derisa paragrafi éshté njé njési
tipologjike me mé shumé fraza, teksti mund t€ jeté nj€ frazé€, nj€ libér i
téré dhe vegohet me autonominé dhe mbylljen e tij (madje, edhe
ndonjéheré kur, pér shembull, mbetet n€ gjysmé). Dykro dhe Todorov
né€ “Fjalor” thoné se studimi i tekstit nuk reduktohet vet€ém me
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analizén e diskursit qé€ konsiston né prerjen e tekstit n€ elemente qé
grupohen né klasén ekuivalente. (Rugova, Rugova — Sejdiu 2015:38).

Pér két€ punim si shembull tipik kemi sjell€ iden€ kur disa
njeréz duan t€ gatuajné, dhe né€se ata do t€ bé&né cokollata ose
€mbélsira, pér shembull, ata vendosin té gatuajné njé torté, ata duhet
té marrin disa njohuri se si ta b&jné két€. Pér shembull, nése vendosni
té krijoni njé€ torté€ me cokollata, ju mund t€ kérkoni njé receté pér até
torté, ta pérdorni até receté pér t€ gjetur se ¢faré pérbérésish ju duhen
dhe mé pas t€ mésoni se si t'i vendosni pérbérésit sé€ bashku né ményre
té sakt€ pér t€ béré njé tort€ t€ pérsosur. Njé receté, e cila na méson
pér té béré njé torté €shté nj€ shembull 1 miré i nj€ teksti joletrar.

Ideja kryesore e njé teksti pérmbledh idené ose temén e
pérgjithshme, se ¢faré informacioni teksti po pérpiget t€ pércjellé tek
lexuesit, pasi g€ lexuesit jané ata q€ vler€sojné ideté. Megenése tekstet
joletrare kané tendencé té jené té shkurtra dhe té kuptueshme, ideja
kryesore zakonisht shprehet né titull ose néntitull, ose né paragrafin e
paré€. Pér shembull, né titullin e editorialit “The Guardian”.

'Pamja Guardian mbi ndryshimet klimatike,tregon lajme té mira
- por jo mjaft té mira'. Editoriali ka té b&jé me parashikimin e koh&s
dhe kushteve klimatike.

Ky editorial shumé qart¢é e pérmbledh iden€ kryesore t&€
artikullit: “Ajo qé po béhet pér t€ ndaluar ndryshimet klimatike &shté e
miré, por ka shumé puné g€ duhet béré. Njémbédhjeté nga 12 muajt e
fundit kané€ gené mé t€ ngrohtat né rekord.”

Informacioni i gazetave dhe revistave, €sht€ i réndésishém
sepse ¢ bén idené kryesore t€ lehté pér t'u gjetur.

Céshtja e shqyrtimit dhe pércaktimit t€ vecantive té tekstit letrar
dhe joletrar, pérkatésisht t& strukturés gjuhésore dhe t€ strukturés
gjuh&sore poetike lidhet me dy konceptet themelore: gjuhé dhe
letérsi.( Niké - Berisha, Berisha 2017:73) Pasi qé€ gjuha dhe letérsia
jané t€ ndérlidhura njéra me tjetrén, ky koncept &shté thelbésor pér
studimin e gjuhés dhe letérsis€. Pér shkak té natyrés universale té
gjuh€s dhe letérsisé, lidhjet dhe transferimi ekzistojn€ brenda dhe
népér narracione. Kjo lejon eksplorimin e gjuhés dhe marrédhéniet
midis tekstit, krijuesit dhe audiencés.

Sa 1 pérket tekstit letrar, funksioni i letérsisé nuk éshté vetém té
shpalosé ndonjé eksperiencé€ individuale; nése poeti s’mund t€ flasé
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vetém pér vete, atéheré kjo do té jeté vetém mjet: ai nuk na paraget
vet€ém pikturén e dashurisé sé tij, por disa ide t€ kategoris€ sé
Dashurisé. Ndjenjat dhe situatat g€ na shpalosin até ¢cka mund té dihet
pér karakterin dhe pér rrethanat e jetés s€ tyre. (Guiraud, 1997:30).

Pérfundimi

Ekziston njé metodé klasike né t€ cilin mund té dallohen tekstet
letrare dhe joletare. N& kontekstin e studimeve t€ letérsisé klasike,
tekstet letrare iu referohen mé shumé elementeve stilistike, dhe
komunikimi i tyre mund t€ shprehet né ményré té konsiderueshme
edhe me metafora dhe simbolika t€ ndryshme. Njé tekst i pasur me
metaforé dhe simboliké do t€ japé kuptime té€ drejtpérdrejta dhe
figurative dhe do t€ strehojé tema mé t€ thella dhe mé té shtresuara.

Elementi i kronologjis€é &shté domethénés, sepse kohét si e
tashmja, ¢ kaluara dhe e ardhmja mund té pérdoren pér t€ shérbyer
géllime mé t€ médha sesa shkaku dhe efekti, pérpara dhe pas renditjes
sé ngjarjeve. Kronologjia mund t€ zhvillojé unitet ose t€ krijojé
fragmentim. Karakterizimi psikologjik, i cili e bén personazhin mé t&€
réndésishém sesa veprimet e personazhit, zhvillon dhe ekspozon
proceset mendore, njohése dhe emocionale qé ndértojné ose kufizojné
marr€dhéniet, nxisin apo motivojn€, sjellin lumturi dhe fat ose
déshpérim dhe ankth.

Ndérsa te tekstet jo-letrare kronologjia éshté e vérteté.
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